«Iohan obispo, sieruo de los sieruos de Dios, al hondrado et noble fiijo don Alfonso, rey de Asturias, et á todos los obispos et los abbades et los cristianos de toda la christiandad, salut et apostolical benediction. Porque nos Dios dió poder á nos de amonestar todos los fieles christianos, por el poder que nuestro Sennor Ihesu Christo quiso otorgar á sant Pedro et á sant Paulo et á sus antecesores,⁵ diziendo: «Lo que ligares sobre tierra, será ligado en tierra et cielo; et lo que soluieres en la tierra,

¹ *El lat.*, Ce, mora! ² se. ³ fasta (?) ⁴ es; pero corregido en el márgen por otra mano. ⁵ sucesores.

será suelto en el cielo,» et dixo otra uez en la pasion: «Yo ruego por tí, pero que non falesca tu fe;» porque la nuestra buenna fama fué á nos demostrada por Sueuio et Desiderio prestes, rogando uos amonestamos et mandamos, de aquel poder que nos auemos, que perseueredes en este bien que auedes comencado, et otorgamos-uos esta lazeria en remision de uestros peccados; otro-sí, si alguna cosa auedes menester de nuestro senno-río, aiudar-uos-hemos de grado, et recibir-uos-hemos commo á hermanos et commo electos de Dios á su seruitio. Et porque todos de un acuerdo et de un coraçon rogastes et demandastes cosa derechura, estableçemos Ouiedo cibdat metropolitana, et mandamos que quanto los reyes dieron, ó dan, ó darán, que sea firme, et mandamos á uos que lo obedescades et la reconocades por metropolitana, et mando-uos que ayades en comienda et en guarda al portador de las letras. Bene ualete.»

«Iohan obispo, [sieruo] de los sieruos de Dios, al rey de Gallizia, salut et apostoligal bendicion. Recibimos uestras letras, et gradescemos-uos mucho, porque tan bien uos auedes leuado contra la Romanal Yglesia, et rogamos á Dios que uos dé uictoria sobre los enemigos de la fé, et uos dé uida et salut, et cresça el regno et uestro senorio. E rogando uos mandamos que fagades á los obispos consagrar la yglesia de Sanctiague el apóstol, et fazed y concilio. Et sepades que nos otro-sí auemos muy cruda guerra con moros, et loado á Dios, auemos uictoria sobrellos; onde uos rogamos que nos enuiedes algunos cau[a]llos moriscos, de los que dizen alfarazes, con que uos enparemos et fagamos á Dios seruitio, et uos ayamos que gradescer, et ayades buen gualardon de Dios et de gloriosos apóstolos Pedro et Paulo et de nos, cuyo poder tenemos en tierra, maguer non somos ende dignos. Ualete.»

El rey don Alfonso ouo grand gozo quando uido las letras del Papa, et mandó su cort et su concilio á dia sabido, ricos omnes, duques, cau[all]eros, obispos, clérigos, et que uiniesen consegrar la yglesia de Sanctiague. Fueron y obispos don Uicent, obispo de Leon, don Gomelo de Asturias, don Hermegilo